Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0738780

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
Csl

Objeto:
Aquisicao de 01 (uma) aeronave remotamente tripulada (drone) tipo quadricéptero, com acessorios

Enquadramento do Objeto:
Aquisi¢ao

Indicagao da Necessidade para a Contratagao:
Conforme DOD

Fundamentagéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servi¢o, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Unico

1-Fornecedor (Nome / Razado Social):
BEE DRONES COMERCIAL EIRELI

1-Valor Total (R$):
10.499,00

Proposta 2:

2-ltem:
Unico

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JER DRONES LTDA

2-Valor Total (R$):
10.549,00

Proposta 3:

3-]tem:
Unico

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
MULTILASER INDUSTRIAL SA



3-Valor Total (R$):
11.099,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
BEE DRONES COMERCIAL EIRELI

1-Endereco:
Av. Jorge Amado, N° 470 13305-440 - Itu, SP

1-CPF/CNPJ:
29571710000153

1-Valor (R$):
10.499,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 27/07/2023, as 16:46,
ngm'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0738780 e o cddigo CRC 75D03D19.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Aquisic3o de 01 (uma) aeronave remotamente tripulada (drone) tipo quadricoptero, com

OBIJETO acessorios.

Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).

1.2 FORMA DE (X) | A) AQUISICAO IMEDIATA

AQUISICAO
ESCOLHER UMA B) AQUISICAO PARCELADA
DAS DUAS OPCOES
) Observacdo: Caso seja definida esta opgédo, as regras de parcelamento constam na tabe-
(Marcar com X): la 2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Trata-se de ampliagdo da capacidade dos servigos prestados pela CSI.

A aquisi¢c3o de nova aeronave remotamente pilotada sera de suma importancia para as atividades
que a CSI empreende, tanto para o monitoramento de eventos proprios as suas atribuigdes
operacionais de inteligéncia, quanto para atuagdo especifica em seguranca institucional.

Havendo a necessidade de visualizac3o de areas de dificil acesso ou de grande extens3o, seja do
proprio local ou de pessoas de interesse ali presentes, a utilizagdo do objeto se faz essencial
atualmente, de modo a atingir o resultado pretendido sem comprometer a seguranga de
colaboradores da CSlI.

Bem assim, no que se refere a seguranca institucional, complementando o seu campo observatorio
na averiguagdo fisica dos terrenos, ao realizar diagndstico de risco em matérias afetas ao
Ministério Publico.

Em ambas as hipdteses, as imagens obtidas podem gerar produtos que ser3o utilizados nos
processos decisorios da CSI.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A aquisi¢cdo de 01 (uma) unidade é suficiente para atendimento do interesse publico no momento.

()sm (x) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

N3o se aplica.
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1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

N3ao se aplica.

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

()

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que n3o sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3do se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

(X)

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO

» 02dias (X) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA

» 15dias () Uteis (X ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-

panhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA:

() | A)NAO

(X) | B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.
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> Poraté10dias ( ) Uteis ( X)) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:

Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia do Ministério Publico do Estado da Bahia
(CSI/MPBA), localizada a Avenida Joana Angélica, 1312, 12 andar, Nazaré, Salvador/BA.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A)NAO (X)B)SIM

Unidade responsavel por receber: Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia -
Csl

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6556 e csi@mpba.mp.br

Dias para realizagio da entrega: Dias uteis
Horarios para entrega: 08h as 17h

Condigdes especiais: Nao se aplica.

(Xx)

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

()

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECE-
DOR. Condigdes:
» PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( JA)__ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B)____ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-6556 e

csi@mpba.mp.br

o Dias para realizacdo da montagem: Dias uteis
o Horarios para entrega: das 08h as 17h
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Coordenadoria de Seguranca Institucio-
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nal e Inteligéncia do Ministério Publico do Estado da Bahia (CSI/MPBA), localizada a
Avenida Joana Angélica, 1312, 12 andar, Nazaré, Salvador/BA

( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-
na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.7 REGRAS PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) | A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

B) BENS ENTREGUES COM INSTALAGAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condig&es:
» PRAZO PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( JA)___ horas contadas a partir da solicitagao pelo MPBA:
()B)___ dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:
( ) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel:

o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (__) e

() @mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalag3o:
o Horarios para entrega:
> LOCAL PARA INSTALAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regidao Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

( ) C) Outra. Indicar:

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Os produtos deverdo ser novos e entregues acondicionados em embalagens adequadas,
preferencialmente em caixas, de forma a permitir completa seguranga quanto a sua originalidade e
integridade, protegendo os produtos durante o transporte e armazenamento.

3.2.9 DEMAIS CONDI(}GES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

N3o se aplica.
. _______________________________________________________________________________________________________________]

() | A)SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA
3.3 PRAZO DE

VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE () B) PRAZO DE VALIDADE:
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Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto n3o podera ter
ultrapassado ( ) do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagdo
do lote impressa na embalagem.

OPGAO * (X)
(Marcar com X):

C) GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)
()B)02DIAS  (X) Uteis ( ) Corridos

HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B)NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-

LHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica dever3o ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da repara¢do e/ou substitui¢do
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS: N3o se aplica.
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias () Uteis (X) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 05 dias () Uteis ( X)) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenadoria de Seguranga Institucional e
Inteligéncia

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

(X) B)PRAZO: ()
(X) 10 DIAS

HORAS () Uteis ( ) Corridas

() Uteis ( X) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e
na proposta de pregos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento de
Materiais.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
(o}

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

(|~

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagéo:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)
A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

()

» Definigdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacio, pela contratada, de nota
fiscal e certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagdo da documentag3o, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impostos ou outras obriga-
¢des de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-

te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagdo
"
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oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagéo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

e
(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variac3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

3.7 POSSIBILIDADE com X):
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO, ( ) A) INPC/IBGE

COM INDICACAO

P ( ) B) OUTRO. Indicar:
DE INDICE OFICIAL

> A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagio de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagado da proposta;

ESCOLH~ERU_MA ()
OPCARO *
(Marcar com X):
» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagio da proposta e termo final

o més que antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apés o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)

() Opgédo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgéo 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A)Data certa: de de

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigagéo, ainda que parcialmente, sob a alega-
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac3o;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdao da empresa contratada, desde que
n3do impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes assu-
midas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;
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3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as reparticdes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugido da contratac3o;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢3o da contratac3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des-
crigdo dos bens, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condigOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata correcdo ou realizac30o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratac¢io, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a

execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execugdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregdao da eventual mao de
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

(X) A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos ge-
rais definidos no subitem anterior.

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

N3ao se aplica.
e —
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3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratac8o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigdes da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeigdes, falhas ou irregularidades constata-
das na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitag3o, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

N3o se aplica.

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-
TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATAGOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:

() ( ) 5% (cinco por cento) OU ( ) Outro. Indicar: % ( por cento)
» Prazo para apresentagao: dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigdo
(Especificagdes técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
Estimada

Valor unitario

(RS)

Valor total por
item (RS)

Unico

Aeronave remotamente
tripulada (drone) tipo
quadricoptero:

01 Aeronave

01 Controlador Inteligente RC
com Tela

03 Baterias Inteligentes Mini 3
Pro (2x 47 min 1x 34 min)

01 Protetor de Gimbal

01 Hub de Carregamento
bidirecional

05 pares de hélices Mini 3 Pro
01 Cabo PD Tipo-C para Tipo-C
01 Cabo Data USB 3.0 Tipo C
18 Parafusos

01 Chave de Fenda

01 Bolsa de Ombro

Unidade

01

10.499,00

10.499,00

Valor Total dos itens

10.499,00

Dez mil, quatrocentos e noventa e nove reais




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicaciio Interna n° 16 / CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADM - DIVISAO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NUCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 27 de julho de 2023.
De: Gilberto Costa de Amorim Junior
Para: André Luis Santana Ribeiro
Assunto:Solicitagdo de contratagdo por dispensa de licitagdo - Aquisi¢do de aeronave remotamente tripulada (drone)
Senhor Superintendente,

Encaminho a Vossa Senhoria o presente processo, para aquisi¢do de 01 (uma) aeronave remotamente tripulada (drone) tipo quadricoptero, com acessorios, por
dispensa de licitagdo, em razdo do pequeno valor atribuido ao objeto.

Como demonstram os documentos anexos, em especial, 0 Documento de Oficializagdo da Demanda DOD, a contratagdo ¢ essencial para as atividades
desenvolvidas no dmbito da CSI, tanto para o monitoramento de eventos proprios as suas atribuigdes operacionais de inteligéncia, quanto para atuacdo especifica
em seguranga institucional.

Verifica-se também a realiza¢do de pesquisa de mercado entre empresas fornecedoras do bem, sendo selecionada a proposta de menor preco.

Informo que ndo havera necessidade de publicacdo do aviso da dispensa de licitagdo, nem do instrumento contratual, vez que se fundamenta no art. 59, II da Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsavel por esta unidade gestora de recursos, a autorizagdo para a presente contratagdo, em tempo que indico
como fiscal e suplente, respectivamente, os seguintes servidores: Wendson da Silva Bomfim, Matricula 307.934, e Cleiton Adriano Souza Silva, Matricula
351.857.

—-
SE'! ‘3 Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 28/07/2023, as 13:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0738785 e o codigo CRC FBA92307.

19.09.45607.0018704/2023-89 0738785v1



Para

Proposta N° 120

BEE DRONES COMERCIAL EIRELI
Av. Jorge Amado, N° 470

13305440 - Itu, SP

Telefone: (11) 4813-2340

CNPJ: 29.571.710/0001-53

Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: 04142491000166,

40045205 - Salvador, BA
cleiton@mpba.mp.br

Avenida Joana Angélica, 1312, Primeiro Andar CSI, Nazaré

Numero da Proposta

120

Data

06/07/2023

Proposta comercial para venda de equipamento

Sedex Gratis

Aos cuidados de: Sr. Cleiton

Itens da proposta comercial

Descricdo do produto/servi¢co

Cadigo

Un | Qtd.

Preco lista.

Desconto %

Preco un.

Preco total

PLUS

DJI DRONE MINI 3 PRO + DJI RC FLY MORE KIT

M3CP

Un| 1,00

11.490,00000

8,62000 | 10.499,00000

10.499,00

Outros itens ou servicos

O QUE VEM NAS CAIXAS:

e 1x DJI Mini 3 Pro;

e 1x Hub de recarga;

e 5x Pares de Hélices;
e 1x Protetor do Gimbal,
e 1x Chave de fenda;

e 18x Parafusos;

e 1x Cabo USB Tipo-C 3.0;
e 1x Bolsa de transporte;

e 1x Cabo Tipo-C para Tipo-C PD;

e 1x Controle Remoto DJI RC (TELA EMBUTIDA);
e 2x DJI Mini 3 Pro Baterias de Voo Inteligente Plus;
1x DJI Mini 3 Pro Bateria de Voo Inteligente

Soma das

0
N° de Itens Qtdes

Total outros
itens

Desconto total
dos itens

Total dos itens

Frete

Total da
proposta

1,00 1

0,00

991,00

10.499,00

0,00

10.499,00

Condicoes gerais

Prazo de entrega

Imediato

Validade

30 dia(s)

Garantia

12 mes(es)

Observacoes

Garantia Brasil

Atenciosamente,
Departamento de vendas
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Firefox https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Co...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
Do eT T 6 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 557 2" o

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
BEE DRONES COMERCIAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
BEE DRONES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencao e outros servigcos em tecnologia da informacéao

95.29-1-99 - Reparagao e manutengao de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nao especificados
anteriormente

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

59.11-1-99 - Atividades de produgao cinematografica, de videos e de programas de televisdo nao especificadas
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JORGE AMADO 470 sk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

13.305-440 BAIRRO CAMPOS DE SANTO ITU SP
ANTONIO

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ALE@BEEDRONES.COM.BR (11) 8531-6166

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 30/01/2018

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fdededkkkdk Fedekdeddkdk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/07/2023 as 13:17:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

lof1 24/07/23 13:18



JUCESP PROTOCOLO
0.083.268/18-2

AR

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA - EIRELI

“BEE DRONES COMERCIAL EIRELI - ME”

LUCIANA COLESANTI,

, constitulr uma Empresa Individual de Responsabilidade Limitada, sob as
seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA
DENOMINACAO/SEDE/FORO

A empresa gira sob o nome empresarial “BEE DRONES COMERCIAL EIRELI -
ME” com sede a Avenida Jorge Amado, n.° 470, Bairro Campos de Santo
Antonio, cidade de Itu, Estado de Sao Paulo, CEP: 13.305-440, com foro
contratual na Cidade de Itu, Estado de Sao Paulo, para qualquer acdo fundada
neste ato constitutivo, podendo estabelecer filiais ou sucursais em qualquer
ponto do territorio nacional, obedecendo as disposi¢oes legais vigentes.

CLAUSULA SEGUNDA

CAPITAL SOCIAL / RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS ‘
O capital social sera de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), totalmente ()v | \
integralizado neste ato em moeda corrente nacional. /

PARAGRAFO UNICO. a responsabilidade da titular é limitada ao capital
integralizado.

»

CLAUSULA TERCEIRA
OBJETO SOCIAL

O objeto da empresa é o seguinte:

Venda, promoc¢ao de vendas, distribuicd@o, manutencdo e treinamento de
equipamentos eletronicos, informatica, brinquedos, artigos recreativos, \

pecas e acessorios pela internet, servicos de impressao 3D, producdo
cinematografica de videos, filmagem de festas e eventos.

CONTABIL ASSESSORIA ORGANIZACAO LTDA
Rua Santana | 489 | Centro | Itu-SP | CEP 13.300-220 | contabas@contabas.com.br - Fone (11) 4403-9111




CLAUSULA QUARTA

PRAZO DE DURACAO / INICIO DAS ATIVIDADES
O prazo de duracdo da empresa é indeterminado, sendo que iniciara suas

atividades a partir da data do registro do Requerimento de Empresario no

Registro Publico de Empresas Mercantis.

CLAUSULA QUINTA

ADMINISTRACAO
A administracao da empresa cabera a titular LUCIANA COLESANTI, com os
poderes e atribuicdes de realizar todas as operacoes para a consecucao de seu
objeto social, representando a empresa ativa e passiva, judicial e

extrajudicialmente. Vedado em atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigacoes de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoéveis da

empresa.

CLAUSULA SEXTA ,
EXERCICIO SOCIAL / ELABORACAO DO INVENTARIO / BALANCO

PATRIMONIAL / BALANCO DE RESULTADO ECONOMICO
O exercicio social coincidira com o ano civil, sendo em 31 de dezembro de cada

ano sera elaborado inventario, balan¢o patrimonial e balanco de resultado

economico, cabendo ao titular os lucros ou perdas apurados.
Paragrafo 1°: No exercicio da administracdo a titular declara que nao havera

retirada de pro-labore.

Paragrafo 2°: A titular podera a qualquer momento levantar balancete menssz
bem como efetuar retirada de distribui¢do nos lucros pela empresa.

CLAUSULA SETIMA

DECLARACAO EIRELI \
Declaro que nao possuo nenhuma outra empresa dessa modalidade registrada

\

CLAUSULA OITAVA

b

CONTABIL ASSESSORIA ORGANIZACAO LTDA
Rua Santana | 489 | Centro |Itu-SP | CEP 13.300-;20 | contabas@contabas.com.br - Fone (11) 4403-9111
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CLAUSULA NONA

A titular declara, sob as penas da lei, de que nao esta impedida de exercer a
administracao da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda

que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de

concorréncia, contra as relacées de consumo, fé publica, ou a propriedade.

(art. 1.011, § 1°, CC/2002)
E por se acharem em perfeito acordo, em tudo quanto neste

instrumento foi lavrado, obriga-se a cumprir o presente, assinando-o na

presenca de 02 (duas) testemunhas, em 03 (trés) vias de igual teor, com

arquivamento da primeira via na Junta Comercial do Estado de Sao Paulo.
[tu, 18 de janeiro de 2018.

/

‘ . _ X ://»' /",‘//,} | :
N b U o~ Lplh i

Luciana Colesanti

InistradorQao socio

Testemunhas:

- ¢ .
Didne Oliveirabios Saniod’

RGL N.°

/ .
: . y/

Luiz Aenniqy AR Le

RG/N.°

CONTABIL ASSESSORIA ORGANIZACAO LTDA
Rua Santana |489 | Centro | Itu-SP | CEP 13.300-220 |contabas@corc1:tabas.com.br - Fone (11) 4403-9111







PR~EFRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidido Numero: 0763805 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 29.571.710/

Contribuinte: BEE DRONES COMERCIAL LTDA
Liberagao: 27/07/2023

Validade: 23/01/2024

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servicos - ISS

Taxa de Fiscalizacdo de Localizacdo Instalacdo e Funcionamento
Taxa de Fiscalizacao de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sdlidos de Servicos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissado de Bens Imoveis ~ITBI

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar.e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relacéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral.do Municipio é certificado que a Situacéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos.e ndo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www .prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este'documento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrucao Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 16:13:13 horas do dia 27/07/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de Autenticidade: A39B9B51

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ: 29.571.710/0001-53

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que nao constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 23070875821-39
Data e hora da emisséo 27/07/2023 16:11:38
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicao.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 27/07/2023 16:08
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidédo N°: 20234326991

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

29.571.710/0001-53

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 27/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



27/07/2023, 16:07 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  29.571.710/0001-53
Razao
Social:
Enderego: AV JORGE AMADO 470 / CAMPOS DE SANTO ANT / ITU / SP / 13305-440

BEE DRONES COMERCIAL EIRELI

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/07/2023 a 23/08/2023

Certificacao Numero: 2023072509034329613573

Informacgao obtida em 27/07/2023 16:07:11

A utilizagcdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpreagador jsf

7
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: BEE DRONES COVERCI AL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.571.710/0001-53

Certidédo n°: 37648983/2023

Expedi ¢cdo: 27/07/2023, as 16:05: 22

Val i dade: 23/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se gue BEE DRONES COMERCI AL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.571.710/0001-53, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BEE DRONES COMERCIAL LTDA
CNPJ: 29.571.710/0001-53

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:17:11 do dia 02/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 29/12/2023.

Cadigo de controle da certidao: 7CAC.FC4C.319B.6EF7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



JER DRONES LTDA

CNPJ - 30.897.529/0001-10
Rua Loureiro da Silva, 1940 / 1112 - Centro
Porto Alegre RS - Cep 90.005-240

IE - 096/3764128
(51) 99715-8525

contato@jerdrones.com.br

FJER

DRONES

CLIENTE:

Endereco:
Cidade:
CPF / CNPJ:
Entrega:

Mini 3 Pro Combo

Ministério Publico do Estado da Bahia

Sede Adm.: 52 Avenida, n® 750, do CAB
Salvador-BA / Cep 41.745-004
04.142.491/0001-66

DJI Mini 3 Pro RC Combo Fly More Plus

Itens inclusos no Combo
1x Aeronave DJI Mini 3 Pro
1x Controlador Inteligente DJI RC com Tela
3x Bateria Inteligente Mini 3 Pro (2x 47 min)
1x Protetor de Gimbal
1x Hub de Carregamento bidirecional
5x pares de hélices Mini 3 Pro
1x Cabo PD Tipo-C para Tipo-C
1x Cabo Data USB 3.0 Tipo C
18x Parafusos
1x Chave de Fenda
1x Bolsa de Ombro

Manuais

Responsdvel pelo Orgamento:
Emerson Santos

OBSERVACOES GERAIS:

1. Devido as constantes variagoes cambiais os produtos poderao sofrer alteracao de valor sem aviso prévio.

Telefone: (71) 3103-6565

Celular:

Email: cleiton@mpba.mp.br
Contato: Cleiton Adriano Souza Silva
Inscrigao Estadual:

R$ 10.549,00 1

Data: 14/07/2023

R$ 10.549,00
Total R$ 10.549,00
Frete
Total Geral R$ 10.549,00

2. Solicitamos confirmar a disponibilidade do produto no ato do pedido para que nao haja divergéncia quanto ao prazo de envio/entrega.

VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 dias a contar da emissao, sujeito as variacoes de valor no periodo. Apés, favor consultar novamente.

CONDICAO DE PAGTO: A Vista (PIX, Transferéncia, Dep6sito) ou via Cartao de Crédito.

FRETE: CIF

PRAZO DE ENVIO: Imediato apés a confirmacao do pagamento. Produto disponivel (14-07). Consultar disponibilidade no ato do pedido.

GARANTIA: 12 meses de acordo com o fabricante.

ATENCAO: Todas as informagaes referente a valores estao expressas em Reais (R$) e exclusivas para esse orgamento.
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DJI BRASIL

ORCAMENTO

Empresa: Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: 04.142.491/0001-66

Aos cuidados de: Cleiton Adriano Souza Silva

SKU Produto Quantidade | Valor Unitario | Valor total

DJI Drone Mini 3 Pro + Fly More Combo 01 11.099,00 11.099,00

Plus RC (com tela) - DJIO17

T ol [11.099,00

Esta proposta esta valida até dia 06/08/2023, com forma de pagamento a vista, por meio de pix e fazemos
em até 12x sem juros, através do cartdo de crédito, o frete sera gratuito e toda a responsabilidade pela
entrega é por nossa conta.

E um desconto de 5% sobre o valor.

MULTILASEr

Homologado pela ANATEL e ANAC, Garantia de 1 ano.

Duvidas ou fechamento podemos tratar pelo e-mail tiago.rodrigues@grupomulti.com.br ou através da
central no numero 0800 942 1854 procurar por Tiago Rodrigues no ramal 27.

Loja DJI Brasil by MULTILASER INDUSTRIAL SA - CNPJ 59.717.553/0001-02 - INSQRI(;AO 112.159.766.117 - AV.
BRIGADEIRO FARIA LIMA, N°1811, 15° ANDAR, CEP 01452-001 - SAO PAULO — SP



Informagoes Orgamentarias - 0739210

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5211 - Implementacgédo da Atividade de Inteligéncia e Seguranca Institucional do Ministério Publico

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0038

Saldo Orgamentario:
11.000,00

Natureza da Despesa:
44.90.52

Responsavel pela Informagao:
Caroline Santana Silva

Responsavel pela Unidade Gestora:
Gilberto Costa de Amorim Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2023

~ eil Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 28/07/2023, as 09:43,
Qimm'a @ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, para a devida analise do procedimento, e posterior
encaminhamento para a Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 28/07/2023, as 09:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0739213 e o cddigo CRC 209F1B62.

19.09.45607.0018704/2023-89 0739213v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, BEE DRONES COMERCIAL EIRELI, CNPJ
29.571.710/0001-53, e de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0740502), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/07/2023, as 16:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0740457 e o cddigo CRC 49984D1A.

19.09.45607.0018704/2023-89 0740457v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se o presente expediente ao CSI informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, identificamos o que segue:

DESPACHO

Na instruca r imento em geral:

1. Auséncia de assinatura na proposta da empresa vencedora 0739180. Solicitamos anexar novo or¢amento devidamente assinado ou, se for o caso, anexar
e-mail que deu origem ao recebimento do orgamento em meio eletronico;

2. Auséncia de assinatura nas propostas da demais empresas pesquisas 0739200. Solicitamos anexar novos or¢gamentos devidamente assinados ou, se for o
caso, anexar e-mails que deram origem ao recebimento dos orgamentos em meio eletronico;

3. O documento 0739198 referente comprovante bancario em nome da empresa refere-se a um comprovante de com saldo bancario. Solicitamos o
cancelamento deste documento ¢ posterior inser¢do de comprovante financeiro de modo a constar apenas informag¢des contendo nome da empresa,
banco, agéncia, conta corrente e outros dados que eventualmente se facam necessarios para viabilizar os pagamentos (por exemplo: copia do cartdo, copia
de uma folha de cheque, etc), a fim T r a privaci finan

Por fim, considerando a proximidade da implantagdo da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso 1I da referida lei:

Art. 75. E dispenséavel a licitago:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverdo ser observados:
1 - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contrata¢des no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicacio do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Cddigo Nacional de Atividade Econdmica) que
podera ser obtido por meio de consulta no endereco eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de andlise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/07/2023, as 16:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

seil

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0740507 e o cddigo CRC F1455342.

19.09.45607.0018704/2023-89 0740507v3



31/07/2023, 09:17

Orcamento - n° 120

Email — Cleiton Adriano Souza Silva — Outlook

BEE DRONES <do-not-reply@bling.com.br>

Ter, 18/07/2023 17:27

Para:Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>

) 1 anexos (28 KB)
6704c564ffafe3b6748b7036059b9320.pdf;

Para
Ministério Publico do Estado da Bahia

Proposta comercial para venda de equipamento

Sedex Gratis

Aos cuidados de: Sr. Cleiton

Itens da proposta comercial

Proposta N° 120

BEE DRONES COMERCIAL EIRELI
Av. Jorge Amado, N° 470
13305440 - Itu, SP
Telefone: (11) 4813-2340
CNPJ: 29.571.710/0001-53

Itu, 06/07/2023

Descricdo do produto/servico

Cédigo.

Un

Qtd.

Preco lista.

Desconto
%

Preco un.

Preco
total

DJI DRONE MINI 3 PRO + DJI RC FLY MORE
KIT PLUS

M3CP

Un

1,00

11.490,00000

8,62000

10.499,00000

10.499,00

Outros itens ou servigos

O QUE VEM NAS CAIXAS:

e 1x DJI Mini 3 Pro;

e 1x Hub de recarga;

o 5x Pares de Hélices;

e 1x Protetor do Gimbal;

¢ 1x Chave de fenda;

o 18x Parafusos;

¢ 1x Cabo Tipo-C para Tipo-C PD;
¢ 1x Cabo USB Tipo-C 3.0;

» 1x Bolsa de transporte;

1x DJI Mini 3 Pro Bateria de Voo Inteligente

¢ 1x Controle Remoto DJI RC (TELA EMBUTIDA),
o 2x DJI Mini 3 Pro Baterias de Voo Inteligente Plus;

N° de itens | Soma das Qtdes

Total outros itens

Desconto total dos itens

Total dos itens

Frete

Total da proposta

1,00 1

0,00

991,00

10.499,00

0,00

10.499,00

https://outlook .office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Nv05ZjYzLTUSZWM1ZTEmODkzY QBGAAAAAABOF 7vFHNe8ST. ..

1/2
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Condigoes gerais

Prazo de entrega Imediato
Validade 30 dias
Garantia 12 mes(es)
Observagoes

Garantia Brasil

Atenciosamente,
Departamento de vendas

Segue o link para acesso ao documento online. Qualquer davida entrar em contato.
https://www.bling.com.br/doc.view.php?id=8a2a4c715965a047e84efca3785cabel

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZjItNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8ST...
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31/07/2023, 09:19 Email — Cleiton Adriano Souza Silva — Outlook

Re: Orcamento para aquisi¢ao de drone Mavic mini

Tiago Gomes Rodrigues <tiago.rodrigues@grupomulti.com.br>
Seg, 17/07/2023 11:44

Para:Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>

ﬂl 1 anexos (140 KB)
ORCAMENTO - DJI - Tiago Rodrigues - Ministério Pablico do Estado da Bahia (2).pdf;

Caro Cleiton,

Bom dial

Desculpe a demora.

Segue o orcamento revalidado - 06/08/23, 30 dias da data do seu pedido.
Grato, no aguardo,

Em sex., 14 de jul. de 2023 as 08:58, Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br> escreveu:

Prezado Thiago bom dia.

Meu setor financeiro solicitar que a proposta seja fornecida com um prazo de validade de 30 dias,
devido aos tramites internos.

Poderia por gentileza reenviar uma nova proposta?

Cleiton Adriano Souza Silva

CSI - Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
NUGEO - Nucleo de Geoprocessamento
cleiton@mpba.mp.br

71 3103-6556

De: Tiago Gomes Rodrigues <tiago.rodrigues@grupomulti.com.br>
Enviado: sexta-feira, 7 de julho de 2023 09:35

Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Orgamento para aquisigao de drone Mavic mini

Caro Cleiton Silva,
Conforme nos falamos pelo WhatsApp, segue o orcamento em anexo.
Grato, no aguardo,

Em qui., 6 de jul. de 2023 as 16:26, Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
escreveu:
Prezado Tiago,

Boa tarde!

Solicito orgamento para aquisicao de 1 (um) drone, conforme especificagdo a seguir:

- Drone DJI Mini 3 Pro + DJI RC + Fly More Combo Plus (BR) Homologado
Anatel;

e 1x DJI MIni 3 Pro;
¢ 1x Controle Remoto DJI RC (TELA EMBUTIDA);

https://outlook .office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Nv05ZjYzLTUS5ZWM1ZTEmODkzY QBGAAAAAABOF 7vFHNe8ST. ..

1/3
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o 3x DJI Mini 3 Pro Baterias de Voo Inteligente Plus;
e 1x Hub de recarga;

e 5x Pares de Hélices;

e 1x Protetor do Gimbal;

¢ 1x Chave de fenda;

e 18x Parafusos;

¢ 1x Cabo Tipo-C para Tipo-C PD;

e 1x Cabo USB Tipo-C 3.0;

¢ 1x Bolsa de transporte;

OBS:

1) No preco deverao estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, bem como
quaisquer outras despesas diretas e/ ou indiretas;

2) Apresentar Nota Fiscal, Produto com 1 ano de garantia e homologado pela Anatel;
3) A proposta deve apresentar: prazo de entrega, validade da proposta, dados da
empresa, data e assinatura.

Forma de pagamento:
(Empenho)

Dados do MPBA:

Ministério Publico do Estado da Bahia

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Endereco: Sede Administrativa: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-
004

Atenciosamente,

Cleiton Adriano Souza Silva
CSI - Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
NUGEO - Nucleo de Geoprocessamento

cleiton@mpba.mp.br
71 3103-6565

até quem nNao & pal val querer
-E ganhar um presente Multi.

Tiago Gomes Rodrigues
E-COMMERCE

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  2/3
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até quem nao & pal val querer
-E ganhar um presente Multi.

Tiago Gomes Rodrigues
E-COMMERCE

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZitNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  3/3
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Re: Orcamento para aquisi¢ao de drone Mavic mini

Emerson Santos <comercial@jerdrones.com.br>
Sex, 14/07/2023 14:48

Para:Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>

ﬂl 1 anexos (216 KB)
MP BAHIA Orcamento 05072-2023 V2.pdf;

Boa tarde, Cleiton.
Tudo bem com vocé?

Agradeco o seu retorno.

Conforme sua solicitacdo, segue no anexo deste o orcamento atualizado quanto a validade.
Havendo qualquer duvida quanto ao mesmo,permanecemos a sua disposicao.

Lembramos abaixo as vantagens de realizar sua compra com a JER Drones:

- Revenda Autorizada DJI no Brasil

- Drone homologado pela ANATEL

- Todos registros, ANAC DECEA

- Garantia 1 ano DJI Brasil

- Frete c/ seguro

- Nota fiscal

- Produtos versédo BR

- Assisténcia Técnica propria especializada DJI

- Além de todo suporte J & R pos venda.

Atenciosamente,

Em sex., 14 de jul. de 2023 as 10:34, Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Emerson bom dia.

Meu setor financeiro solicitar que a proposta seja fornecida com um prazo de validade de 30 dias,
devido aos tramites internos.

Poderia por gentileza reenviar uma nova proposta?

Cleiton Adriano Souza Silva

CSI - Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
NUGEO - Nucleo de Geoprocessamento
cleiton@mpba.mp.br

71 3103-6565

De: Emerson Santos <comercial@jerdrones.com.br>
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 17:49
Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Orgamento para aquisi¢do de drone Mavic mini

Boa tarde, Cleiton.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Nv05ZjYzLTUSZWM1ZTEmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  1/4



31/07/2023, 09:19 Email — Cleiton Adriano Souza Silva — Outlook

Conforme solicitado, seque o orcamento no anexo deste.
Havendo qualquer divida quanto ao mesmo, estou a disposicao.

Lembramos abaixo as vantagens de realizar sua compra com a JER Drones:

- Revenda Autorizada DJI no Brasil

- Drone homologado pela ANATEL

- Todos registros, ANAC DECEA

- Garantia 1 ano DJI Brasil

- Frete gratis c/ seguro (Consultar regido)

- Nota fiscal

- Produtos versao BR

- Assisténcia Técnica propria especializada DJI
- Além de todo suporte J & R pds venda.

Atenciosamente,

Em qua., 5 de jul. de 2023 as 15:38, Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
escreveu:
Boa tarde.

Ministério Publico do Estado da Bahia

CNPJ: 04.142.491/0001-66

Endereco: Sede Administrativa: 52 Avenida, n° 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-
004

Atenciosamente,

Cleiton Adriano Souza Silva

CSI - Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
NUGEO - Nucleo de Geoprocessamento
cleiton@mpba.mp.br

71 3103-6565

De: Emerson Santos <comercial@jerdrones.com.br>
Enviado: quarta-feira, 5 de julho de 2023 15:34

Para: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>
Assunto: Re: Orcamento para aquisicdo de drone Mavic mini

Boa tarde, Cleiton.
Agradecemos o contato.

Em retorno a sua solicitagdo, poderia por gentileza enviar os dados da institui¢do para
formalizarmos o orcamento?
Aproveitando, também informamos que esse kit solicitado € composto, no combo, de 2

baterias plus de 47 min e um bateria de 34 min que acompanha o Drone.

Fico no aguardo das informacdes e permaneco a disposicao.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  2/4
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Atenciosamente,

—————————— Forwarded message ---------

De: Cleiton Adriano Souza Silva <cleiton@mpba.mp.br>

Date: qua., 5 de jul. de 2023 as 14:55

Subject: Orcamento para aquisicdo de drone Mavic mini

To: contatosp@jerdrones.com.br <contatosp@jerdrones.com.br>

Prezados,
Boa tarde!

Solicito orcamento para aquisicao de 1 (um) drone, conforme especificacao a seguir:

- Drone DJI Mini 3 Pro + DJI RC + Fly More Combo Plus (BR) Homologado
Anatel;

e 1x DJI MiIni 3 Pro;

e 1x Controle Remoto DJI RC (TELA EMBUTIDA);
e 3x DJI Mini 3 Pro Baterias de Voo Inteligente Plus;
e 1x Hub de recarga;

e 5x Pares de Hélices;

e 1x Protetor do Gimbal;

e 1x Chave de fenda;

e 18x Parafusos;

e 1x Cabo Tipo-C para Tipo-C PD;

e 1x Cabo USB Tipo-C 3.0;

e 1x Bolsa de transporte;

OBS:

1) No preco deverao estar inclusos todos os tributos, taxas, seguros, fretes, bem como
quaisquer outras despesas diretas e/ ou indiretas;

2) Apresentar Nota Fiscal, Produto com 1 ano de garantia e homologado pela Anatel;
3) A proposta deve apresentar: prazo de entrega, validade da proposta, dados da
empresa, data e assinatura.

Forma de pagamento: (Empenho)

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  3/4



31/07/2023, 09:19 Email — Cleiton Adriano Souza Silva — Outlook

Atenciosamente,

Cleiton Adriano Souza Silva
CSI - Coordenadoria de Seguranga Institucional e Inteligéncia
NUGEO - Nucleo de Geoprocessamento

cleiton@mpba.mp.br
71 3103-6565

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAMKADYzMmVIYidhLTYzZItNGU1Ny05ZjYzLTU5ZWM1ZTFmODkzY QBGAAAAAABOF7vFHNe8Sr...  4/4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente a DCCL para as providéncias pertinentes, anexando-se, conforme solicitado,
mensagens de solicitagdo das propostas constantes do processo, bem como novo comprovante bancario.

No que se refere a aplicagdo de norma constante da Lei n° 14.133/2021, com a devida vénia, entende-se incabivel, tendo em vista que a
legislagdo adotada para a presente contratagdo ¢ a Lei n° 9.433/2005, dada a prorrogacdo de uso das Leis Federais n® 8.666/93, ¢ 10.520/02 pela Medida
Provisoria n® 1.167/23, ressaltando-se o fato de que a combinagdo de legislagdes ¢ vedada.

Ainda assim, entendendo a intengdo de prevenir o fracionamento indevido de despesas por meio de dispensas de licitagao sucessivas, informa-
se que esta unidade ndo realizou, no prazo de 60 (sessenta) dias, aquisi¢do de bem cuja atividade econdmica fosse idéntica a prevista para o objeto em questdo.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 03/08/2023, as 09:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o codigo venﬁcador 0744068 eo codlgo CRC E42DEZC4

19.09.45607.0018704/2023-89 0744068v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situacdo da empresa contratada, BEE DRONES COMERCIAL EIRELI, CNPJ
29.571.710/0001-53, e de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0746362), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/08/2023, as 10:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0746348 e o cddigo CRC 563DA7C5.

19.09.45607.0018704/2023-89 0746348v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, instruido com fundamento no regime juridico da lei estadual n® 9.433/2005, encaminhado pelo CSI, para

aquisicdo de 01 (uma) aeronave remotamente tripulada (drone) tipo quadricoptero, com acessorios, conforme solicitagdo contida na Comunicagdo Interna
0738785.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de preco. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa BEE DRONES COMERCIAL EIRELI, CNPJ 29.571.710/0001-53, pelo preco proposto de R$
10.499,00 (dez mil quatrocentos e noventa e nove reais), conforme proposta 0739180.

Registra-se que apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/08/2023, as 10:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0746338 e o codigo CRC B95C4EO0D.

19.09.45607.0018704/2023-89 0746338v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento na Lei Estadual/BA n° 9.433/2005, bem como as informagdes prestadas pela
DCCL/Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa BEE DRONES

COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 10.499,00 (dez mil quatrocentos e noventa e nove reais), para aquisicdo de 01 (uma) aeronave remotamente
tripulada (drone) tipo quadricoptero, com acessorios.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adog@o das providéncias cabiveis.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por André Luis Santana Ribeiro em 03/08/2023, as 20:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0746565 e o codigo CRC 39CA2EGE.

19.09.45607.0018704/2023-89 0746565v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a CSI - Unidade de Execu¢ao Orcamentaria, para providéncias cabiveis tendo em vista autorizagdo da despesa referente

a aquisicdo de 01 (uma) aeronave remotamente tripulada (drone) tipo quadricoptero, com acessorios pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc
0746565) em 03/08/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/08/2023, as 10:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0747932 e o cddigo CRC COF4351B.

19.09.45607.0018704/2023-89 0747932v2





